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1 Úvod

Cílem této bakalářské je vytvořit návrh českého překladu k patnácti vybraným ně-

mecky psaným receptům a tento překlad následně okomentovat.

Předložená práce obsahuje tři části. První je část teoretická, která se zabývá teorií

překladu. Do této kapitoly jsou zahrnuty základní pojmy z oblasti překladatelství.

Dále jsou zmíněny obecné překladatelské strategie. Autorka se blíže zaobírá překla-

dem odborného textu, různými typy překladu a překladatelskými postupy. Kapitolu

uzavírá shrnutí o osobnosti překladatele.

Následuje praktická část, ve které autorka předkládá návrh českého překladu k pat-

nácti vybraným receptům. Vybrané recepty pocházejí z kuchařského sešitu chamské

restaurace Wasserwirtschaft GmbH. Recepty jsou vybrány s ohledem na četnost po-

užívání ve zmiňované restauraci. V práci je zmíněno šest, systematicky rozčleně-

ných glosářů.

Třetí část je tvořena komentářem k překládaným receptům, který se dělí na dvě čás-

ti: makroanalýzu a mikroanalýzu. V makroanalýze textu je uvedena struktura a cha-

rakteristika výchozích textů. V mikroanalýze se autorka dále zabývá lexikální

a morfo-syntaktickou rovinou vybraných receptů. V této části blíže představuje roz-

díly mezi česky a německy psanými recepty. Vzhledem ke specifičnosti kuchař-

ských receptů autorka od textů očekává odbornou terminologii, kterou bude třeba

konzultovat s profesionálními kuchaři. Překladatelským problémem by se mohly

stát názvy jídel, které nejsou v českém jazyce ustálené. Autorka očekává, že bude

nutná důkladná rešerše a nastudování dané problematiky. Je možné, že bude nutné

některé pokrmy uvařit pro lepší pochopení a vhodné ekvivalenty překladu.

Od autorky se očekává, že se s danou problematikou dostatečně seznámí, aby ji ná-

sledně mohla předat v podobě návrhu překladů cílovému čtenáři.
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Důvodem výběru právě tohoto tématu bakalářské práce bylo autorčino zaintereso-

vání v dané problematice. V oblasti gastronomie se sama pohybuje a je pro ni vý-

zvou pokusit se o překlad často používaných receptů. Při výběru tohoto tématu ne-

bylo pro autorku důležité jen to, že získá nové znalosti z oblasti překladatelství,

ale i to, že zároveň obohatí svou slovní zásobu o nové výrazy, které bude moci

uplatnit v praxi.
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2 Teoretická část

2.1 Teorie překladu

S překladem jako takovým se setkáváme každý den. V dnešní době jsme neustále

obklopeni cizími slovy, ať už jde o slogany, texty písní, či o reklamu.

Například u zboží v původním obale je překlad nezbytný. Mnozí z nás využívají

výhody bydlení nedaleko hranic, díky tomu pak můžeme snáze dojíždět na nákupy

přes hranice, například do Německa, a pokud bychom si nepřeložili složení, mohli

bychom se vystavit látkám, na které jsme alergičtí.

Translatologie je vědní disciplína, která zkoumá zákonitosti teorie překladu a tlu-

močení. Využívá metod lingvistiky, literárních věd, filozofie, informatiky a dalších.

Zabývá se překladatelským procesem, strategií, výukou překladatelství a tlumočnic-

tví a dějinami překladu. Během procesu překládání a tlumočení, jinak řečeno trans-

lace, se odehrává převod sdělení z výchozího do cílového jazyka.

Originální text překladu je psán ve výchozím jazyce, překlad je oproti tomu psán

v cílovém jazyce. Recipient cílového textu očekává, že oba tyto texty, jak výchozí,

tak cílový, budou s ohledem na obsah a myšlenky zcela totožné. Právě proto má

překladatel za úkol vytvořit komunikačně celistvý text. 1

Zdařilý překlad by měl být vnímán jako původní dílo v daném jazyce. Aby byl pře-

klad kvalitní, měl by působit přirozeně, mít stejný význam a také by měl vyvolávat

stejnou reakci jako text ve výchozím jazyce. Překlad sám o sobě by neměl být ko2 -

pií původního díla, je ovšem důležité, aby z výchozího textu vycházel. Při překladu 3

je důležité umět si správně vybrat z několika možností, jako například zvolit vhodné

ekvivalenty.

Fišer 2009: 15-161

Grygová 2009: 14-152

Hrdlička 2012: 240-241 3
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Překládání je nástrojem komunikace, která je tvořena prostřednictvím různojazyč-

ných textů. Je díky tomu součástí mezikulturní komunikace. Cílový text by měl ta-

kovou komunikaci umožnit a měl by také splňovat očekávání recipientů.

Translát zachovává sémantickou kontinuitu, což znamená, že mezi originálem

a překladem je jistá informační a funkční spojitost. 4

Paul Kußmaul uvádí sedm obecných překladatelských strategií : 5

1. pracujte s globálními strategiemi, provádějte makroanalýzu textu;

2. dbejte na obecné komunikační podmínky;

3. koncentrujte se na smysl, ne jen na slova;

4. hleďte na větší úseky textu, v textu je třeba ohlížet se i dopředu;

5. nespokojte se s informacemi ze slovníků, použijte své vlastní poznatky o textu

a o světě;

6. zvažte, zda parafrází objasníte obecné vyjádření;

7. snažte se rozeznat překladatelské obtíže a problémy.

2.1.1 Překlad odborného textu

Cílem odborného stylu je zformulovat informace co nejpřesněji a nejjasněji. Takový

text by měl být úplný, celistvý a také uspořádaný. Odborný styl bývá propracovaný,

veškeré kroky by tudíž měly být dobře popsány a zachyceny v časové posloupnosti.

Fišer 2009: 1814

Kußmaul 2007: 99-1005
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U překladu odborného textu je důraz kladen na obsah informace. Od obsahu výcho-

zího textu bychom se neměli příliš odklánět. Nejdůležitějším prvkem jsou v tomto

případě termíny. 6

2.1.1.1 Překlad receptů

Recept je popisem pracovního postupu, ve kterém autor uvádí jasné instrukce, kte-

rých se musí recipient držet, aby dosáhl požadovaného výsledku, tedy uvaření da-

ného pokrmu. Recept by měl mít jasně členěnou a chronologicky řazenou strukturu,

aby se čtenář v díle neztrácel. Text zpravidla obsahuje pět základních částí - název,

úvod, seznam surovin, postup a doporučení. Je nezbytné, abychom při překladu ně-

kterou z těchto částí nevynechali. Cíloví čtenáři by pak nedosáhli očekávaného vý-

sledku.

Cílové čtenáře si získáte už dobrým názvem. Receptů existuje nespočet a právě

poutavým názvem je můžeme přilákat. Již z názvu by mělo být patrné, o jaký po-

krm se jedná. Proto je důležité vyhnout se použití vlastních jmen či geografických

údajů. Vyhnout bychom se měli i používání superlativů — každý si o svém receptu

myslí, že právě ten jeho je ze všech nejlepší, není ovšem vhodné to zmiňovat, pro-

tože i to by mohlo případné čtenáře odradit.

V úvodu receptu už osobní být můžeme, nemusíme se bát ani improvizace. Lze za-

hrnout veškeré emoce, které máme s daným pokrmem spojené. Můžeme se uchýlit

i k osobního zážitku, který se k němu pojí. Máme-li úpravu, která by mohla práci

usnadnit, je vhodné to zmínit. Tento tip totiž dobře poslouží k odlišení receptu.

Zmínit můžeme i to, jakým způsobem jsme recept vylepšili, jakou ingredienci jsme

vynechali či naopak přidali. Přilákat čtenáře k uvaření našeho receptu můžeme také

tím, že popíšeme vůně a chutě, které s ním máme spojené.

Od překladatele receptů se požaduje, aby ovládal odborné termíny z oboru gastro-

nomie. Nemělo by mu pak činit problém recept přeložit. Navíc si může pomoci tím,

Žváček 1995: 14-15.6
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že si sám zkusí pokrm podle překládaného receptu uvařit. Může se pak snáze roz-

hodnout, jak problematická slova přeložit.

2.1.2 Typologie překladu

Rozlišujeme dva typy překladu, a to aktivní a pasivní překlad. V případě aktivního

překladu překládáme z mateřského do cizího jazyka; v případě pasivního překladu

překládáme z cizího do mateřského.

Dále můžeme překlad rozlišovat na interlineární - nahrazujeme roboticky slovo

za slovo; doslovný - překládáme lexikální jednotky bez ohledu na kontext; volný -

text si upravujeme na základě cílového jazyka tak, aby sám o sobě dával smysl;

komunikativní - překládáme v určitém kontextu.

Dle Romana Jakobsona, ruského lingvisty, rozlišujeme tři druhy překladu : 7


[…]

tři části. První částí je část teoretická, která se zabývá teorií překladu. Do této kapitoly byly zahrnuty základní pojmy z oblasti translatologie. Dále jsou zmíněny obecné překladatelské strategie. Autorka se též věnuje překladu odborného textu, zmiňuje zároveň informace o různých typech překladu a zaobírá se překladatelskými postupy. Kapitolu uzavírá shrnutí s informacemi o tom, jaká by měla být osobnost překladatele.
Následuje praktická část, ve které autorka předložila návrh českého překladu k patnácti vybraným receptům, u kterých ovšem nejsou známi autoři. Tyto recepty pocházejí z kuchařského sešitu restaurace Wasserwirtschaft GmbH. Vybrány byly recepty: “Babiččino červené zelí s jablky”, “Císařský trhanec”, “Tafelspitz ve vinaigrette zálivce”, “Bavorský krém”, “Perníkový parfait s kompotem ze svařených švestek”, “Zimní salát s brusinkovým dresinkem”, “Vdolky a skořicové šneky”, “Čokoládová pěna”, “Houskové knedlíky”, “Mrkvový ajntopf s bůčkem”, “Obalované brambory se špenátem”, “Polévka s játrovými špeclemi”, “Pivní guláš s tvarohovými kroketami”, “Sekaná pečeně”. Tyto recepty byly vybrány s ohledem na to, jak často jsou používány v chamské restauraci Wasserwirtschaft GmbH. Překlad je obohacen o šest glosářů, které jsou systematicky rozčleněny z důvodu přehlednosti. Jako první je uvedena tabulka s překladem měrných jednotek, následuje použité koření, kuchyňské náčiní a potřeby, přeloženy jsou i suroviny nebo slovesa užívaná v receptech, jako poslední je uvedena tabulka s několika pojmy, které nebylo možno rozdělit do předcházejících pěti tabulek.
Třetí část tvoří komentář k překládaným receptům, který autorka rozdělila na dvě části — makroanalýzu a mikroanalýzu. Součástí makroanalýzy textu je představení překládaných textů, jejich struktura a charakteristika. V mikroanalýze se autorka dále zabývá morfo-syntaktickou rovinou textů. V této části autorka blíže představuje rozdíly mezi česky a německy psanými recepty. Uvádí vždy konkrétní příklady z překládaných receptů. Vzhledem ke specifičnosti kuchařských receptů se od autorky očekávalo bližší seznámení s odbornou terminologií, kterou bylo třeba konzultovat s profesionálními kuchaři, aby bylo možné najít vhodný český ekvivalent k německým výrazům a pojmům. Jedním z překladatelských problémů byly i některé názvy jídel, které nejsou v českém jazyce ustálené, protože se jedná o regionální speciality (např. jihoněmecké kuchyně). V tomto případě byla nutná důkladná rešerše a nastudování dané problematiky. Autorka se rovněž uchýlila k uvaření konkrétních pokrmů pro lepší pochopení a vhodný překlad.
Autorka se během překládání blíže seznámila s danou problematikou, aby ji následně mohla předat v podobě návrhu překladů cílovému čtenáři.
Důvodem výběru tohoto tématu bakalářské práce bylo autorčino zainteresování v dané problematice. V oblasti gastronomie se sama pohybuje a je pro ni výzvou pokusit se o překlad často používaných receptů. Při výběru tohoto tématu nebylo pro autorku důležité jen to, že získá nové znalosti z oblasti translotologie, ale že zároveň obohatí svou slovní zásobu o nové výrazy, které bude moci později uplatnit v praxi.
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 8 Resumé
Název této bakalářské práce je Komentovaný překlad vybraných receptů a zabývá se teorií a praxí překladu. Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí: teoretické a praktické.
V první - teoretické - části je uvedeno pár základních pojmů, týkajících se překládání. Následuje pár slov ke kapitole o překladu odborného textu s podkapitolou o překladu receptů. Dále se autorka zabývá typy překladu. Zmiňuje a stručně představuje i překladatelské postupy. V posledních odstavci teoretické části se věnuje osobnosti překladatele.
Ve druhé - praktické - části jsou navrženy překlady k patnácti vybraným receptům. U těchto receptů nejsou známi autoři, či publikace, ze kterých pochází. Jedná se o překlad z německého do českého jazyka.
Součástí druhé části je komentář, kde se autorka zabývá makroanalýzou a mikroanalýzou překládaných textů. Závěrem je uvedeno šest glosářů, obsahujících slovní zásobu z vybraných receptů. Tyto texty jsou rozčleněny na dané okruhy především z důvodu přehlednosti.

9 Resümee
Das Thema dieser Bachelorarbeit ist Die kommentierte Übersetzung des ausgewählten Rezepte und beschäftigt sich mit der Theorie und Praxis der Übersetzung. Die Bachelorarbeit ist in zwei Grundteile gegliedert: theoretischer und praktischer Teil.
Im ersten - theoretischen - Teil werden einige Grundbegriffe zur Übersetzung beschreiben. Kurz wird auch die Übersetzung des Fachtextes erklärt, dann folgt das Unterkapitel zur Übersetzung der Rezepte. Die Autorin geht weiter auf die Typen der Übersetzung ein. Es werden auch Übersetzungsverfahren genannt und bündig charakterisiert. Im letzten Unterkapitel des theoretischen Teils widmet sie sich der Persönlichkeit des Übersetzers.
Im zweiten - praktischen - Teil wird die Übersetzung der fünfzehn ausgewählten Rezepte ins Tschechische vorgeschlagen.
Der zweiten Teil enthält den Kommentar, in dem sich die Autorin mit der Makro- und Mikroanalyse der Texte beschäftigt. Zum Schluss werden die Glossare, die den Wortschatz des ausgewählten Rezepte enthalten, aufgeführt. Die Glossare sind vor allem aufgrund der Übersichtlichkeit in sechs Tabellen eingeteilt.
