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1. CÍL PRÁCE:

Autorka bakalářské práce si za cíl vytkla přeložit a okomentovat patnáct receptů německé, resp. bavorské kuchyně.
Vedle samotného překladu německých receptů do češtiny pak ještě provedla globální stylovou analýzu překládaných
textů tak, jak je zvykem v germanistické lingvistické tradici (makro- a mikrostylistická úroveň, dále pak po
jednotlivých jazykových vrstvách) a sestavila též glosář často užívaných výrazů z oblasti gastronomie. Všechny
vytčené cíle naplnila.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalářská práce nadstandardního rozsahu (cca 90 stran včetně příloh) sestává z teoretické a praktické části.

V teoretické části se autorka práce zabývá základy translatologie jako vědecké disciplíny a zmiňuje též základní teze,
jež nacházejí uplatnění během překladu. Vychází přitom z osvědčených, strukturalisticky orientovaných příruček
většinou české, ale i zahraniční provenience (kupř. Jakobson, Levý). Autorka se rovněž pokouší vymezit specifika
receptu jako textového útvaru a mezi typické znaky řadí též emotivnost a citové zaujetí.

V analytické/praktické části práce se autorka pokouší systematizovat zkušenosti, které získala během vlastního
překládání bavorských receptů. Textový materiál analyzuje po stránce makro- a mikrostylistické, zvlášť se pak
zaměřuje na vybrané problémy překladu (regionalismy, funkční perspektiva výpovědi u receptů). Ocenit je třeba
přiložený tematicky rozčleněný glosář gastronomických pojmů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Předkládaná bakalářská práce po stránce formální vyhovuje požadavkům kladeným na závěrečnou studentskou práci
i vědecký text obecně. Text je logicky členěn do kapitol a podkapitol, celá práce má jasnou, přehlednou strukturu,
která odpovídá vytčeným cílům a jejich naplnění. Autorka používá standardizovaný citační aparát bazírující hojně na
poznámkách pod čarou. V seznamu zdrojů jsou od sebe odlišeny tištěné zdroje od těch internetových.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Následuje několik kritických připomínek, které není třeba nutně brát jako výtky, ale spíše jako látku k zamyšlení:

 Práce je psána česky s občasnými drobnými prohřešky proti normě češtiny („v obale“ – str. 3, „tlu-močení“:

nešťastné dělení slova na konci řádku – str. 3, chybějící čárka ve vylučovacím poměru – str. 25).

 V teoretickém úvodu věnovaném translatologii a teorii překladu postrádáme novější přístupy orientované
interkulturně chápající překlad jako převod textu mezi odlišnými kulturními světy/diskurzy.

 Kapitoly 4.2.2.5 a 4.2.3.1 jsou zařazeny do mikrostylistiky, ale patří spíše do roviny makrostylistiky – dotýkají

se roviny textu a jeho struktury. I z toho důvodu je kapitola věnovaná makrostylistice poddimenzovaná.

 Dle názoru oponenta práce patří přeložené texty rovněž do příloh.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

 Pokuste se stručně porovnat textový útvar „recept“ v české a německé kulturní a jazykové tradici. Jaké slovesné

tvary se v obou případech užívají/užívaly?

 Existují určitá specifika bavorské kuchyně? Do jaké míry jsou recepty z jedné bavorské restaurace
reprezentativní pro celou německou kuchyni?

(Komentář na okraj: autor těchto řádků restauraci a penzion D`Wasserwirtschaft v Chamu dobře zná –
organizoval zde po čtyři roky praxe pro české učně z SOU Domažlice, které probíhaly v rámci unikátního česko-
německého příhraničního výměnného projektu podporovaného Berufsschule Cham a úřadem zemského rady,
pana Franze Löfflera.)

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Na základě výše uvedeného hodnocení navrhuji známku výborně a doporučuji práci k obhajobě.
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